Das Vorliegen weiterer kritisch edierter Texte und die damit verbundene Möglichkeit des Vergleichs der Werke kann künftig die Basis sein, die Bedeutung der einzelnen Kommentarformen im Blick auf die Lehre eines Autors zu ermitteln. Darüber hinaus bietet aber die Analyse der Überlieferung eines Textes auch die Möglichkeit, die Rezeption im Zeitraum der handschriftlichen Tradition des Textes nachzuvollziehen.

Albertus-Magnus-Institut
Adenauerallee 19
D-53111 Bonn

Maria BURGER

ANHANG:
TABULA TITULORUM

[f. 269^{ra}] Incipiunt tituli dubiorum disputatorum per venerabilem dominum albertum magnum in commento super librum angelice yerarchie beati yerarchie [sic!]

Capitulum primum probeminale

Utrum doctrina ecclesiastice yerarchie sit scientia?
Utrum sacramenta de quibus agitur in hac scientia sint <subiectum> eius vel ecclesiastica yerarchia?
Utrum scientia de ecclesiastica yerarchia sit scientia una?
Quis est finis scientie ecclesiastice yerarchie?

Capitulum primum

Primum dubium: Utrum sufficienter enumerentur a dyonisio ea ex quibus est yerarchia?
Secundum: Utrum sacramenta sint conservanda imparticipata ab imperfectis?
Tertium: Utrum magis illuceat nobis quam angelis vel econverso?
Quartum: Utrum omnis yerarchia per omnem virtutem habet unam et eandem actionem?
Quintum: Utrum diffinitio yerarchie hic posita a dyonisio sit bona et competens?
Sextum: Utrum yerarches sit perfectus per participationem omnium sacramentorum?
Septimum: Utrum condiciones yerarchie secundum quod exit a prima causa posite hic a dyonisio sint bene assignate?
Octavum: Quomodo differunt hec quattuor scilicet participatio, refectio, nutritio et deificatio?
Et ibi vide quomodo differunt attributa in domini.
Et quomodo se habet dilectio in beatitudine.
Et quomodo erit de yerarcha unus in actu et alius in potestate tantum.
Nonum: Utrum deus moveat angelos extrinsecus?
Decimum: Utrum eloquia a deo tradita sint essentialia nostre yerarchie?
Undecimum: Utrum liceat immundis et peccatoribus tangere ipsa symbola sacramentorum?
Duodecimum: Utrum nostra yerarchia desideret symbola ad suam reductionem?

Capitulum secundum

Dubium primum: Utrum dilectio et actio sint prima perficientia nostram yerarchiam?
Et ibi vide de ordine fidei, dilectionis, poenitentie, timoris et aliorum.

- Secundum: Utrum baptismus sit principium mandatorum sanctissimorum sacre actionis et aliorum, que dyonisius baptismo attribuit, et sunt quattuor; et penes quid illa quattuor sumuntur?
 Et ibi videbis multa pulchra de sacramentis que habeant a baptismo etc.
- Tertium: Utrum ille qui debet baptizare teneatur etiam predicare?
 Et a quo debet incipere suam predicationem.
 Et ibi vide quomodo baptismus unit Christo.
- Quartum: Utrum deus vult omnes homines salvos fieri?
 Et utrum sit data potestas filios dei fieri omnibus hominibus?
- Quintum: Utrum baptizandus debet alium querere ut eum ducat ad baptismum, qui sit eius anadochus
 [f. 269rb] ††† patrinus vel debeat solus accedere ut baptizetur?
- Sextum: Utrum promissio quam promittit se baptizandus subsequatur sit votum?
- Septimum: Utrum debeat duci baptizandus per anadochum ad episcopum?
 Et ibi vide quod Christus baptizavit apostolos.
- Octavum: Utrum baptizandus debeat se accusare coram episcopo et confessionem facere?
- Nonum: Utrum baptizans debet imponere manum ei qui baptizatur?
 Et quare potius capiti baptizandi imponenda est manus quam aliis membris?
- Decimum: Utrum in primitiva ecclesia baptizandi debebant describi et quare modo non describuntur?
 Et quomodo differt descriptio que in baptizandis fiebat a descriptine que fit et fiebat in ordinandis?
- Undecimum: Utrum baptizandus debet inungi?
 Et quare incipit eum episcopus iniungere?
 Et quare non inungit olio infirmorum?
- Duodecimum: Utrum sit conveniens nos perfici per corporalia?
 Et querere salutem in corporalibus elementis et nostram perfectionem?
 Et quomodo elementa corporalia possunt agere in animam?
 Et quomodo differunt a sacramentis veteris legis?
- Tredecimum: Utrum in aqua potius quam in aliis liquoribus habeat fieri baptismus?
 Ibi vide utrum in omnibus speciebus aque fieri potest?
 Et utrum in aliis liquoribus ut oleo, lixivio, vino, cervisia, Et aquis factis per artem, et aquis alchimicis, et in aqua calidi?
 Et ibi vide quomodo elementa manent in mixto?
- Decimum quartum: Utrum contraria possunt simul participari ut culpa et gratia in eodem?
 Et ibi vide de iustificatione impii.
 Et quomodo peccatum et virtus habent se respectu eiusdem.
 Et utrum sit idem instans in quo expellitur peccatum et infunditur gratia vel diversa?
- Decimum quintum: Utrum baptizandus antequam suscipiat baptismum debeat inungi?
- Decimum sextum: Utrum Christus profecit merito et scientia?
 Et vide totum dubium cum diligentia.

Decimum septimum: Utrum Christus mansit in sepulcro tribus diebus et tribus noctibus ut dixit dyonisius?

Et ibi vide rationem temporis quo Christus fuit in sepulcro.

Et quomodo nox precedat diem, et dies noctem.

Capitulum tertium

Primum dubium: Utrum eucharistia sit dignior inter alia sacramenta?

Secundum: Utrum sacramentum eucharistie singulariter et convenienter dicatur communio?

Tertium: Utrum ex sacramento eucharistie sit perfectio in aliis sacris?

Quartum: Utrum alia sacramenta

[f. 269va] a sacramento eucharistie habeant perfectionem per se?

Quintum: Utrum baptismus debeat specialiter dici illuminatio?

Et ibi vide ordinem essentie, potentie et operationis in naturalibus et sacramentalibus.

Sextum: Utrum baptismus incipiatur a predicatione, sacramentum vero eucharistie a thurificatione?

Et utrum debeat precedere thurificatio aut etiam predicatio sacramentum eucharistie?

Septimum: Utrum catechumini, energumini, penitentes et redeuntes a peccatis et penitentiam solempnem facientes debeant excludi a sacramento eucharistie.

Octavum: Utrum in sacramento eucharistie specialiter debeat dari pax?

Et post consecrationem vel ante eandem?

Nonum: Utrum communicandis sit potius premittenda predicatio vel cantus et lectiones ad devotionem invitantes?

Et utrum eisdem sint potius proponende benivole exhortationes quam coactive leges?

Et utrum eisdem debet communicari doctrina cum cantu?

Decimum: Utrum quod communio eucharistie faciat pacem similem conversationem et discretionem sumentium pertineat ad ipsam?

Undecimum: Utrum accidentia bene dicantur circumponi corpori Christi et non esse in ipso ut in subiecto?

Et quomodo dicitur vestimenta eius?

Et utrum res contenta in sacramento eucharistie sit potius invocanda quam res contenta in aliis sacramentis?

Duodecimum: Utrum Christus sit in pluribus symbolis?

Et utrum sit <id sacra>mentum quod sumitur ab omnibus <†††> hoc sacramentum sumitur <in> duplici specie?

Tredecimum: Utrum catechumini sint in aliquo ordine?

Et ad quid sunt admittendi et a quo sunt repellendi et hoc determinatur circa litteram.

Decimum quartum: Ad que sunt admittendi et a quibus sunt repellendi energumini?

Et ibi vide quomodo sacramentum eucharistie daretur divinis viris et quis dicitur divinus vir et hoc determinatur circa litteram.

Decimum quintum: A quibus et a quo ordine repellendi sunt apostate; et hoc etiam habetur circa litteram.

Decimum sextum: Utrum peccata sint a nobis aliena?

Decimum septimum: Quomodo diversis nominibus nominatur symbolum fidei, et quare debet dici in consecratione huius sacramenti.

Et ibi vide divinas actiones in nos provenientes, que continentur in dicto symbolo fidei, et in discretis eius articuli,

et hoc etiam determinatur circa litteram, ibi: Tunc sanctissimi sanctissimorum.

Decimum octavum: Utrum in deo vel aliqua alia intellectiva substantia sit memoria?

Decimum nonum: Ex quo cecidit humana natura

[f. 269vb] et in quid, que fuit causa casus eius, quid est consecuta per casum, quomodo est vulnerata peccato originali?

Et multa alia sunt sibi superaddita.

Et quomodo habuit ad mortem ante casum et post.

Et istud totum habetur in littera et circa litteram ibidem: humanam naturam a principio.

Vicesimum: Utrum homo in primo statu fuit mortalis per naturam, sed immortalitatem habuit per gratiam?

Vide cum diligentia.

Et hoc circa litteram et in littera ibi: Proprium autem principium incorruptionis.

Vicesimum primum: Utrum unio hypostatica duarum naturarum in Christo fuit maxima unio et summa?

Vicesimum secundum: Utrum existentes in peccato mortali pertinent ad corpus Christi mysticum?

Et hoc in littera et circa litteram ibi: oportet enim nos si etc.

Vicesimum tertium: Utrum sacerdos celebrans prius debeat sumere sacramentum eucharistie quam aliis communicare?

Et hoc in littera et circa litteram ibi: participans et tradens.

Vicesimum quartum: Utrum existens male vite potest aliis sacramenta conferre? circa eandem litteram.

Vicesimum quintum: Utrum communicantes pro divinis donis possunt gratias agere, non communicantes autem minime, quia sunt ingrati?

Vide cum diligentia et hoc circa litteram eandem: In istis omnis sanctorum ornatus usque ad finem capituli.

Capitulum quartum

Primum dubium: Utrum operatio confirmationis sit equipotens operationi sacramenti eucharistie?

Et ibi vide quare in sacramento confirmationis natura non ministrat sufficientem materiam sicut in baptismo et eucharistia.

et quare dyonisius non determinat de oleo sancto Et oleo infirmorum sicut de crismate expresse et oliis unctione.

Secundum dubium: Utrum debuit hic determinare de ritu crismatis potius quam olei sancti vel infirmorum?

Et hoc circa litteram ibi: Secundum eundem congregationem.

Tertium: Utrum crisma ducat ad perfectionem in aliis sacramentis et potissime in baptismo?

Quartum: Utrum crisma debeat occultari sicut hic dicit Dyonisius?

Quintum: Utrum divine pulchritudines et gratie sacramentales conferuntur invisibiliter?

Sextum: Utrum in spiritualibus semper sit conformitas ad primum exemplar quod est deus ita secundum quod illuminans semper sit simul illuminato?

Septimum: Utrum thelete sit crismatis significare eisdem symbolis cum comunione?

Octavum: Utrum crisma componitur ex rebus copiose odoriferis?

Ibi vide quomodo crisma conficitur ex balsamo et oleo.

Et quomodo character impressus est, quoddam lumen.

Nonum: Utrum convenienter Dyonisius assignat theoriam crismatis, primo; secundum, utrum confectio crismatis simbolice nobis describit dominum ihesum?

Et utrum odori conveniat nutrire?

Et utrum sit in corpore glorificato Christi. Et utrum divine distributiones | (*finis deest*)

Berlin SPKB Lat.fol.895 c. 22r.